#### Signature and Name of Invigilator Roll No. (In figures as per admission card) 1. (Signature) \_\_\_\_\_ (Name) \_\_\_ Roll No. \_ 2. (Signature) \_\_\_\_\_ (In words) (Name)\_ Test Booklet No. PAPER-III

-1106

# **DEFENCE AND STRATEGIC**

Time:  $2\frac{1}{2}$  hours] [Maximum Marks: 200 **STUDIES** 

Number of Pages in this Booklet: 32

#### Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- 2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

#### No Additional Sheets are to be used.

- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
  - (i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- 4. Read instructions given inside carefully.
- 5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- 6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- 7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- 8. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
- 10. There is NO negative marking.

# परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

Number of Questions in this Booklet: 26

- 1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. लघ प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।

## इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।

- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये परे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दसरी सही प्रश्न-पस्तिका ले ले। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
- 4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पहें।
- 5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मुल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
- 6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- 7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- 8. केवल नीले / काले बाल प्वाईंट पैन का ही इस्तेमाल करें।
- 9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

# **DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES**

रक्षा एवं स्त्रातजिक अध्ययन

PAPER-III

प्रश्न-पत्र — III

NOTE: This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र दो सौ (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड है। अभ्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

J-1106 2

#### **SECTION - I**

## खण्ड*—* I

**Note:** This section contains five (5) questions based on the following

paragraph. Each question should be answered in about thirty (30)

words and each carries five (5) marks.

(5x5=25 marks)

नोट: इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x5=25 अंक)

It is a sound strategic principle that a country has to prepare itself to meet the capabilities of hostile neighbours rather than to accept their current intentions, since capabilities are more durable than intentions. India has therefore to be prepared to meet a combined challenge of 13 Pakistani divisions (including 2 armoured divisions) and 14 to 15 Chinese divisions in Tibet which can be further increased temporarily. It is difficult to argue at the present stage, six years after forcible Chinese occupation of the area under the Indian posts in Ladakh, and only three years after Indian withdrawal from the areas occupied in the 1965 conflict with Pakistan, that this continuing confrontation is based on genuine but mistaken fears of Indian intentions towards China and Pakistan.

The magnitude of the task makes some Indians wonder whether this challenge can be met by India alone without allies. It has also caused the credibility of the Indian defence posture to be questioned in Western countries where, in spite of the happenings of 1965, a strong presumption exists that India will be forced to fall back on Western aid to contain serious Chinese pressure, concerning Pakistani pressure on India there is a continuing ambivalence. This Western viewpoint finds sympathetic response in some Indian circles.

एक महत्वपूर्ण सैटेजिक सिद्धान्त है कि राष्ट्र की अपनी तैयारियाँ अपने शत्रु पडौसी राष्ट्रों की क्षमताओं को ध्यान में रखकर करनी चाहिए न कि उनके वर्तमान इरादों को स्वीकार करने की दृष्टि से, क्योंकि इरादों की अपेक्षा क्षमताएँ ज्यादा स्थायी हैं। अत: भारत को पाकिस्तान के 13 डिवीजनों की संयुक्त चुनौती का सामना करने के लिए तैयार रहना चाहिए (जिनमें से 2 आरमर्ड डिवीजन हैं) तथा 14 से 15 चीन के डिवीजन है जो तिब्बत में नियत हैं, जिनमें अस्थाई रुप से और अधिक बढ़ोत्तरी हो सकती है। वर्तमान में यह कहना बड़ा मुश्किल है कि 6 वर्ष बाद चीन द्वारा लद्दाख क्षेत्र में भारतीय चौकियों पर जबरन कब्जे के बाद और उसके पश्यात् केवल 3 वर्ष बाद 1965 में पाकिस्तान के साथ हुए संघर्ष में भारतीय फौजों द्वारा अधिकृत इलाके से वापसी, इन सबसे यह प्रतीत होता है कि यह संघर्ष निरन्तर रहेगा जो वास्तविक होते हुए भी पाकिस्तान व चीन के प्रति भारतीय इरादों का गलत आकलन रहा हैं। इस चुनौती की गंभीरता को समझते हुए कुछ भारतीय ने शंका की क्या यह चुनौती भारत द्वारा अपने सहयोगी राष्ट्रों के बिना ही स्वीकृत हो सकती हैं। इससे पश्चिमी राष्ट्रों में भी भारत के रक्षातन्त्र की विश्वसनीयता पर भी प्रश्नचिन्ह लग गया है, जहाँ 1965 की घटना के बावजूद भी एक प्रबल धारणा उत्पन्न होती है कि चीन के बढ़ते वर्चस्व को रोकने के लिए भारत को पश्चिमी राष्ट्रों की मदद लेनी पड़ सकती है। भारत पर पाकिस्तानी दबाव को लेकर भी इस धारणा को भारतीय क्षेत्र में सहानभृति के साथ देखा गया है।

1.	What strategic principle was needed to be followed by a nation - state to defend its security ?
	एक राष्ट्र को अपनी सुरक्षा को बनाए रखने के लिए किस स्रेटेजिक सिद्धान्त को अपनाने की जरुरत है?

J-1106 4

2.	Was it possible to compare the military strength of Pakistan with China?
	क्या पाकिस्तान के साथ चीन की सैन्य क्षमता की तुलना करना सम्भव था?
3.	When did China occupy Indian posts in Ladakh?
	लद्दाख क्षेत्र में भारतीय चौकियों को चीन नें कब कब्जा किया?

4.	How should India have faced its security challenge?
	भारत को किस प्रकार अपनी सुरक्षा चुनौती का सामना करना चाहिए?
5.	Comment on the Western viewpoint given in the above passage.
5.	Comment on the Western viewpoint given in the above passage.  उपर्युक्त लेखन के आधार पर पश्चिमी राष्ट्रों की सोच पर टीका टिप्पणी कीजिए।
5.	
5.	
5.	
5.	
5.	
5.	
5.	
5.	
5.	
5.	
5.	

6

J-1106

# **SECTION - II**

# खण्ड—II

Note :	This section contains fifteen (15) questions each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks.  (5x15=75 marks)
नोट :	इस खंड में पंद्रह (15) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।
	(5x15=75 अंक)
<b>6.</b> Sho	w how Pakistan has neutralized India's conventional arms superiority.
पावि	कस्तान ने भारत की परंपरागत शस्त्र वरीयता को कैसे निष्प्रभाव किया। दर्शाइये।

7	Identify come conquetionist movement in India
7.	Identify some separationist movement in India.
	भारत के कतिपय अलगाववादी आंदोलनों की पहचान कीजिये।
8.	What is a buffer state ?
	बफर राज्य क्या है?

9.	What are the consequences of mass migration from Bangladesh?
	बांग्लादेश से व्यापक प्रव्रजन के भारत पर पड़े परिणामों को बताइये।
10	
10.	What is WTO? Outline its objectives.
	डब्लू. टी. ओ. क्या है? इसके क्या उद्देश्य हैं?

11.	Identify non-military threats to Indian Security ?
	भारतीय सुरक्षा को गैर-सैनिक चुनौतियों की पहचान कीजिये?
12.	Justify Indian claims to permanent membership at the UN Security Council.
	संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में भारत की स्थायी सदस्यता के औचित्य को बताइये।

13.	Mention the principles of Panch - Sheel.
	पंचशील के सिद्धांत बताइये।
14.	Give reasons why NMD is necessary.
14.	
	एन. एम. डी. की अपरिहार्यता के पक्ष में कारण बताऐं।

<b>15.</b>	Which countries have supported Pakistani Nuclear and missile programmes?
	किन राष्ट्रों ने पाकिस्तानी आण्विक एवं प्रक्षेपास्त्र कार्यक्रम में सहयोग किया।
16	Finalsia dana traffidina with appropriate assembles from Indian Cub continent
16.	Explain drug - trafficking with appropriate examples from Indian Subcontinent.
16.	Explain drug - trafficking with appropriate examples from Indian Subcontinent. मादक द्रव्य व्यापार को भारतीय उपमहाद्वीप से उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइये।
16.	
16.	
16.	
16.	
16.	
16.	
16.	
16.	
16.	

12

17.	What are the factors which promote terrorism?
	आतंकवाद को बढ़ाने वाले क्या कारक हैं।
18.	Write a short note on Maoist insurgency in Nepal.
	नेपाल में माओवादी हिंसा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

19.	What are the Military CBM's in place between India and Pakistan.
	भारत-पाकिस्तान के बीच कौन-कौन से सैनिक सी.बी.एम. स्थापित है।
20.	What do you understand by environmental security?
	पर्यावरण सुरक्षा से क्या समझते हैं।

## **SECTION - III**

#### खण्ड — III

Note: This section contains five (5) questions of (12) marks each. All questions are compulsory. Each answer is to be given in about two hundred (200) words.

(12x5=60 marks)

नोट: इस खंड में पाँच (5) प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक के बारह (12) अंक है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक का उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में देना है।

(12x5=60 अंक)

- **21.** Justify the relevance of NAM in the post Cold War era. शीतयुद्धोत्तर काल में गुटनिरपेक्ष आंदोलन के औचित्य को बतायें।
- **22.** Explain dual purpose nuclear technology. दुहरे उद्देश्यों को आण्विक प्राद्यौगिकी को समझायें।
- **23.** Clarify the concepts of "Nation" and "State". ''राष्ट्र'' एवं '' राज्य'' की धारणा को स्पष्ट करें।
- **24.** Write a note on Sri Lankan Ethnic Conflict. श्रीलंका के प्रजातीय संघिष पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 25. Outline India's contribution to UN Peace keeping. संयुक्त राष्ट्र की शांति स्थापना प्रक्रिया में भारतीय योगदान को रेखांकित कीजिये।









## **SECTION - IV**

#### खण्ड-IV

**Note:** This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics.

(40x1=40 marks)

नोट: इस खंड में एक चालीस (40) अंको का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित

विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

(40x1=40 अंक)

**26.** Why there is a need of re - structuring of UNO ? Give your views. संयुक्त राष्ट्र संघ के पुनर्गठन की आवश्यकता क्यों है ? अपने विचार दीजिये।

# OR / अथवा

Define and discuss various causes of terrorism. आंतकवाद को परिभाषित कीजिये तथा उनके विभिन्न कारणों की विवेचना कीजिये।







FOR OFFICE USE ONLY							
	Marks Obtained						
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained	(in words)			
(	in figures)			
Signature & Name of the Coordinator				
(Evaluation)	Date			

J-1106 32